KURRIKULA BERTHAME

LENDA: MATEMATIKE

KLASA: X

Tirang, 2016




Pérmbajtja e programit

| B = 4 [OOSR UURRRPPRRRPRR 4
II.  Korniza KONCEPtUALE € PIrOZGIAIMIL. .....cccuiiiiiiiiiiiiieeiieiie ettt te ettt e ettt ettestbeebeesabeeseessaeenbeeesseenseeesseensaessseenseesnsesseenseeans 5
I, QEIlimet € arSTMIt PATAUNTVEISIEAT ....ccueiiiieriieeieeetieeteeetteeteesteeseteesteesteeseeesseenseeasseansaessseenseesaseenseeasseenseessseenseessseenseennseenseesnns 7
2. Qéllimi i programit t€ MAtCMATIKES .......eeiiuiiiiiiiiiiie et e ee et e e st e e e s teeessbeeetaeeesseeeesaeeesseeessaeessseeesnseennnes 7
3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat matematiKOTe ............ooeieriieiiiiiieiieeieee et 8
4.  Lidhja e 1énd€s sé matematikés me temat nderkurrikulare .............c.cooviiiiiiiiiiiiii e 12
5.  Lidhja e 1éndés s€ matematikés me fushat € tjera Kurrikulare .............cccvieiiiiiiiii e 13
6.  Kompetencat matematikore g€ formohen pérmes tematikave t€ SAJ ........ceevieriiiiiiieiiieiie ettt 15
7.  Koha mésimore pér tematiké per SECIIEN KIASE........cccuiiiiiiiiiiiiii ettt ettt en 18
III. Pérmbajtja e matematik€s per kKlas€n € 10-t€ dhe T1-1€........ccoiiiiiiiiiiiiieeee e e e e e e sraeenes 19
SHKALLA E PESTE — KLASAT 10 DHE 11 ..ciuuiiiiiiiiiicieiceseie sttt 20

Lol TeMAtIKAT INUINTT ¢ttt e h et et h et ea e e bt et e st eh e e bt ea e e bt e bt ebteeh e et e entesbe e bt entesseenbeennenseens 20

| < a2z LY - PSPPSR 24

1.3 Tematika: GJEOMICLIIA .. ..ecuuieiiiieiieetieetieeite et ettt et e site e bt e ette ettt essaeeabeeesteeabeesseeeaseeseeanseeseeenseensseenseensseenseessseenseenssennseenseeans 28

1.4 Tematika: Algjebra dhe fUNKSIONT .....c.iiiiiiiiiiiieiece ettt ettt e s e et esteeesbeessaesaseesseeenseensseenbeensseans 31

1.5 Tematika: Statistika dRe ProDADIIIIET ........eeeiiiieiiiieeiie ettt e te e e sae e et eeeaaeeesaeeessaeesssaeessseeennseens 38

IV. Udh€zZime MEtOAOIOZIIKE ....cuiiiuiiiiiiiiieiie ettt ettt et e et e et e et e et e e esbe e seeenbeeeseeenbeasseeenseesseeenseenseeenseenseeenseenses 42
V. UdhEZIME PET VISTESIIMIN ...eeiiiiiiieiiieiieeie ettt ettt et e et e e te e et e e bt e saeeebeessbeenseessseanseesabeenseeesseenseeesseenseessseenseenseeenseensns 45
VI.  Materiale dhe DUIME MESTMOTE. ......coiuiiiiiiiiiiiiie ettt et e et e bt e e s bt et eesabe e bbeeabeeeaeeeabeesbeeeabeeaseeeabeenbeeenbeenees 47

Fage 2 nga 47



Tabelat dhe diagramat

Diagrami 1. Korniza KOnceptuale € PrOGIAIMIL.........c.ueiiiuiiiiiieeiiieeeieeeeiee ettt e ettt eestteeetaeesseeessteeesssaeessseeansseeassseesssseesssseesssseessseeesssesnns 6
Diagrami 2. Lidhja e 1éndé€s s€ matematikés me fUShat € [eTa .........ccuiiiiiiiiiiiicie et ettt et e eee 14
Diagrami 3. Kompetencat matematikore q€ formohen pérmes tematikave ...........ccivviiiiiiiiiiinieieiiee e 15
Diagrami 4. Situaté€ e t&€ nxénit dhe lidhja me elementet € programit (shembull)............coccvieiiiiiiiiieiiiie e 44

Tabela 1. Rezultatet kryesore té t&€ nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet matematikés pér shkallén e pesté dhe

PET SNKAIIEN © GIASNLE ...ttt ettt ettt e st e e s tteetb e e steeaa e e st e e s bt e steeabeebeeenbee st e ent e e bbeenbeenbeenbeeenteenneenns 9
Tabela 2. Kompetencat matematikore qé zhvillohen n€pérmjet temMatiKaVve ..........cccviiiiiiiiiiiiiciie e 16
Tabela 3. Oré€ t€ sugjeruara PEr CAO tEMALTKE............iiiiiiieiiie ettt e et e e e te e e s aeeesateeesssaeesssaesssseessseeessseeesnseeensseannns 18

Fage 3 nga 47



I. Hyrje

Zhvillimet e shumta dhe té vrullshme qé po ndodhin n€ shoqériné e sotme, ndikojné thell€sisht n€ t€ ardhmen e nxénésit. Pér té
pérmbushur kérkesat e késaj shoqérie né€ t€ cilén do té jetojé, nxénési duhet t& pérshtatet jo vetém me aftésin€ pér t& pérdorur
matematikén dhe teknologjiné né¢ ményré efektive, por edhe me aftésiné e pérpunimit té€ sasive t€ médha té informacionit q¢ merr si
dhe me aftésiné pér t€ nxéné€ né€ ményré t€ pavarur. Matematika e pérgatit nxénésin pér rolet e tij t€ ardhshme né shoqéri, népérmjet
njohurive thelbésore matematikore dhe aft€sive té arsyetimit, t€ logjikés, t€ komunikimit dhe t€ modelimit; mundéson zhvillimin e
personalitetit t€ nxénésit; mundéson zhvillimin e aftésive pér t&€ menduar né ményré kritike, pér t€ hulumtuar, duke nxitur késhtu
kérshérin€ dhe inkurajimin pér zbulime; siguron vetébesimin pér zgjidhjen e situatave problemore né jetén e pérditshme.

Nj€ nga aspektet mé t€ rénd€sishme né kurrikulén e matematikés €shté zhvillimi 1 kompetencave matematikore dhe i
kompetencave kyge, t€ cilat e ndihmojné nxénésin t€ kuptojé pé€rdorimin e matematikés né€ ményré efektive. Njohurité
matematike béhen kuptimplota dhe té€ fuqishme, nése marrin jeté né kurrikul dhe zbatohen né situata praktike. Situata té€ zgjidhjes sé
problemeve mund té nxirren nga fusha té lidhura ngusht€, si shkenca kompjuterike, biznes, financé, turizém, biologji, fiziké,
teknologji, por edhe nga fusha qé mendohet se jané mé larg matematikés, si: histori, gjeografi, shkenca sociale ose arte. Eshté e
réndésishme g€ kjo lidhje ndérmjet fushave t€ hulumtohet me kujdes, t€ analizohet dhe t€ diskutohet pér té theksuar tek nxénésit,
pérhapjen e njohurive matematikore dhe t€ menduarit matematik né t€ gjitha 1&€ndét.

Matematika éshté njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit té mesém té larté dhe pérmban vetém léndén e
matematikés, e cila tradicionalisht vazhdon t€ jeté pjes€ themelore e arsimit parauniversitar. N&é shkallén e pesté (klasat 10
-11) vijohet me integrimin e njohurive nga numri, algjera, gjeometria dhe sigurohet njé zgjerim 1 métejshém i njohurive
nga trigonometria, funksioni dhe statistika e probabiliteti. Né ké&t€ shkallé matematika €shté edhe né funksion t&
pérgatitjes s€ nxénésve pér studime t€ métejshme t€ avancuara. Matematika, pérveg si léndé shkollore, népérmjet forcés sé
abstragimit, argumentit logjik dhe bukurisé sé vértetimit, paragqitet si njé disipliné intelektuale dhe si njé burim kénagqésie

estetike.
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II. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit léndor rrjedh nga korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor 1 arsimit té

mesém té larté. Si i tillé ky dokument i shérben:

e nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyce t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t€ kompetencave té€ fushés s€¢ matematikés, né
ményré qé€ ai té pérballojé€ sfidat e jetés dhe t& integrohet né shoqéri,

e mésuesit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe arritjet e nxénésve né klas€ dhe jashté saj;

e prindit pér njohjen e rezultateve t€ pritshme té fémijés dhe kriteret e vlerésimit n€ periudha té caktuara;

¢ hartuesit té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit;

e inspektorit dhe vlerésuesit pér aspekte t&€ ndryshme té€ procesit t&€ mésimdhénie -nxénies.

Programi i matematikés ka né€ thelbin e tij krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té fushés/léndes, si dhe t&€ kompetencave

kyce qé lidhen me to. Realizimi i temave ndérkurrikulare népérmjet 1€ndés sé matematikés €shté njé komponent 1 réndésishém 1

programit pér kontributin e matematikés né shoqéri dhe né jetén e pérditshme. N& program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e

matematikés me fushat e tjera, n€ ményré q¢ kurrikula e arsimit t€ mesém té& lart€ t€ shihet si njé e té€ré pér realizimin e qéllimit

kryesor t€ formimit t& nxénésve.

Programi pérmban edhe pesé tematikat, té cilat krijojné kushte q€ nxénési t€ ndértojé dhe té zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet

dhe vlerat, né funksion té€ kompetencave té 1éndés dhe t€ kompetencave kyce. N& program paraqitet edhe koha mésimore pér secilén

tematiké e cila ndryshon nga klasa né klasé.

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénien e matematikés &sht€é kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e

kompetencave nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té zhvilloj€ potencialin qé zotéron brenda vetes. Né

két€ program, vierésimi i nxénésve éshté komponent thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe procesit t€ té€ nxénit.

Programi i matematikés, nga piképamja e organizimit t&€ pérmbajtjes, paraqitet né diagramin e méposhtém:
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Diagrami 1: Korniza konceptuale e programit
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1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési q€ nxénési: t&€ ndértojé dhe t€ zhvillojé njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé
kérkon shoqéria demokratike; t€ zhvillohet né ményré té pavarur e té gjithanshme; t€ kontribuojé né ndértimin dhe mirégenien vetjake
dhe té shoqérisé shqiptare dhe t& pérballet n€ ményré konstruktive me sfidat e jetés.

N¢ arsimin parauniversitar nxénési:

= kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

= pérvetéson vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

= zhvillon né€ aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

= zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€¢ dhe ndaj mjedisit;

= aftéson pér jet€ dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;

= aft€son pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

= zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

= pérdor teknologjité e reja.

N¢ kété kontekst, nx€nési vleréson matematikén né térési si metod€ e njohjes sé€ realitetit dhe si pjes€ e kulturés njerézore e progresit

shoggéror.

2. Qéllimi i programit té matematikés

Programi i matematikés ka si qéllim té kontribuojé né€ zhvillimin individual t&€ nxénésit, ta aftésoj€ até pér t&€ pérdorur, lehtésisht dhe
né€ ményré organike, njohurité e shprehité matematike, metodat matematike, arsyetimin matematik né€ fushat e tjera té t€ nxénit. Ai e
pajis nxénésin me modelet e t€ menduarit matematik, me ideté thelbésore dhe strukturat matematikore, me njohuri dhe shprehi

matematike t& nevojshme pér jetén dhe pér arsimim té métejshém. Karakteristiké e ményrés matematikore té t€ punuarit dhe té té
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menduarit éshté pérdorimi 1 sakté 1 gjuhés, zhvillimi 1 koncepteve té qarta, t€ menduarit logjik, argumentimi, si dhe kuptimi i varésive
reciproke ndérmjet dukurive e proceseve. Mésimi 1 matematikés né arsimin e mesém t€ larté synon g€ nxénési t€ zhvillojé t&
menduarin logjik dhe kritik, t€ hulumtojé rreth koncepteve matematike dhe t€ zbulojé ngjashmérité, ndryshimet, rregullsité dhe
marrédhéniet shkak - pasojé ndérmjet dukurive, t&€ zhvillojé imagjinatén dhe t& zgjidhé situatat matematikore né ményra t€ ndryshme,

si dhe t€ jet€ 1 motivuar pér ta studiuar matematikén si fushé qé ka réndési pér jetén sociale dhe profesionale.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat matematikore

Kompetencat kyce t& té nxénit gjaté gjithé jetés nuk zhvillohen né “vakum”, por jané€ t€ “rrénjosura” né kontekste specifike té té
mésuarit, t€ cilat jané t& lidhura me secilén prej 1€éndéve. Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t&
mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé parasysh lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat matematikore pér
secilén shkallé. Pér t€ realizuar n€ praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat e té nxénit, veprimtarité, metodat dhe
mjetet e pérshtatshme pér procesin e t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive, vlerave dhe
qéndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Organizimi i mésimit t€ matematikés me bazé kompetencat siguron
zhvendosjen e fokusit t€ nxénies nga pérmbajtja 1éndore (mésuesi né gendér) né até qé€ nxénésit kané nevojé t&€ diné dhe té b&jné me
efikasitet né situata t€ ndryshme (nxénési n€ gendér). Kur nxénési realizon kompetencat matematikore, ai njékohésisht &shté duke
zhvilluar edhe kompetencat kyge. P.sh., kompetenca matematikore “Zgjidhja e situatés problemore” pérfshin shumé nga strategjité e
zgjidhjes s€ situatave t€ ndryshme problemore né shoqéri dhe né jetén e pérditshme. Po késhtu, me zhvillimin e kompetencave
matematikore, nxénési zhvillon kompetencat né lidhje me krijimtarin€, inovacionin, pérpunimin e informacionit, paraqitjen e detyrave,
punén né grup, komunikimin efektiv et;.

Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e matematikés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té arrijé nxénési né€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nx&ni pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t& nxénit pér shkall€, pér kompetencat kyce;
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- pérzgjedh rezultatin/et e té nxénit pér shkallé pér kompetencat e fushés/ 1€ndés s€ matematikés q€ synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e fushés/léndés s€ matematikés pér vit mésimor, rezultatin/et e t€ nxénit pér
shkallé;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxénit t€ kompetencave matematikore né€ nj€ vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce né njé vit mésimor;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cil€s do t’i arrijé rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé sé nxénésve pas realizimit t&€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve t& t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkallé pér fushén/Iéndén e matematikeés.

Tabela 1: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet matematikés pér shkallén e pesté

Nr Shkalla 5, Klasa X-XI

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit
Nxénési komunikon né ményré efektive.

12 Diskuton né grup né ményré konstruktive, t€ pérmbledhur, duke dhéné dhe duke marré informacion pér njé temé té caktuar

nga fushat mésimore ose nga jeta e pérditshme.

1.8 Prezanton njé projekt kurrikular nga fusha e matematikés, t€ hartuar individualisht dhe né grup, pér njé temé té caktuar,

duke pérdorur né ményré efektive teknologjiné informative dhe teknologji té tjera.

Kompetenca e té menduarit
Nxénési mendon né ményré krijuese.

11 Prezanton, ményrén e grumbullimit, t€ zgjedhjes dhe t&€ klasifikimit t&€ informacioneve duke ofruar argumente pér

zhvillimet aktuale lidhur me temén pérkatése.

1.3 Krijon njé€ situaté logjike nga jeta e pérditshme, qé€ kérkon zgjidhje matematike apo njé problem shkencor, duke u bazuar

né njohurité paraprake, si dhe prezanton procedurén e zgjidhjes sé problemit para té tjeréve.

1.4 Modelon zgjidhjen e njé problemi t€ dhéné (né klasé apo jashté saj) pér njé temé t€ caktuar nga matematika, duke e
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zbérthyer né€ hapa té€ vegjél dhe jep sqarime t€ nevojshme pér hapat e ndjekur né€ zgjidhjen e problemit, duke pérdorur

forma t& ndryshme té t& shprehurit.

1.6

Gjykon vértetésin€ e njé rezultati t&€ dhéné (p.sh., rezultatin e njé detyre nga matematika etj.) i cili mund té jeté gjetur me
zbatimin e formulave té njohura ose me pérdorimin e procedurave té caktuara dhe nxjerr pérfundime pér vértetésiné e

gjykimit t& dhéné.

Kompetenca e té nxénit
Nxénési méson pér té nxéné.

111

Demonstron shkathtési funksionale né matematiké, né jetén e pérditshme, né pérmbushjen e kérkesave t€ ndryshme pér

kryerjen e njé€ detyre apo aktiviteti dhe gjaté t€ nxénit t€ dijeve té reja.

111.3

Parashtron pyetje dhe shfaq mendime té strukturuara pér zgjidhjen e njé problemi apo detyre t€ njé teme té caktuar, bén
pérmbledhjen e veprimeve t&é pérdorura, t€ cilat pércaktojné drejtimin e métejshém té t& nxénit pér temén apo problemin e

caktuar.

111.4

Zgjidh njé problem té caktuar mésimor ose njé situaté nga jeta e pérditshme. N&é baz¢ té njé planifikimi té dhéné dhe né
bazg t€ rezultatit té fituar vérteton saktésiné e planifikimit dhe tregon me shembuj se si do té zbatojé strategjiné e ndjekur

edhe né kontekste té tjera gjaté t& nxénit.

1118

Paraget ideté personale para té tjeréve pér ményrén e zhvillimit té njé aktiviteti t€ caktuar, duke dhéné mendime té

argumentuara pér rezultatet e pritura (né formé skice, grafiku, vizatimi, etj.).

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Nxénési kontribuon né ményré produktive.

1v.4

Demonstron shprehi organizative né punét individuale dhe né ekip p&rmes situatave reale né detyrat e veganta mésimore,

duke menaxhuar potencialin individual dhe até té grupit, si dhe kohén, risqet dhe buxhetin né dispozicion.

w.7

Harton njé projekt me faza t€ mirémenaxhuara (individualisht ose né grup) duke shkémbyer, konsultuar dhe informuar té
tjerét, si dhe duke identifikuar dhe duke vlerésuar burimet njerézore, materiale dhe monetare n€ pérputhje me rezultatet e

pritshme.
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Kompetenca personale
Nxénési bén jeté té shéndetshme.

V.6

Gjykon ményrén e komunikimit, t€ sjelljeve dhe t€ géndrimeve g€ nxisin konflikte ndérpersonale né klas€, né shkollé apo
né shogqéri, duke véné theksin né faktorét qé kané ndikuar né shfagjen e saj dhe jep shembuj t€ menaxhimit dhe té zgjidhjes

sé¢ konflikteve ndérpersonale né ményré konstruktive.

Kompetenca qytetare
Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét.

V1.6

Demonstron veprime t€ ndryshme qé shprehin tolerancé, respekt dhe géndrim té€ hapur ndaj dallimeve né komunitetin ku

jeton (né klasé€, né€ shkollé, né lagje dhe me gjer€) dhe i shpjegon ato né njé debat me t& tjerét.

Kompetenca digjitale
Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin.

VIIL.2

Pérdor mjetet digjitale pér t€ pérpunuar, krijuar, realizuar dhe demostruar tema mésimore népérmjet vizualizimeve té

filmuara apo t€ animuara.

VIL3

Gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri burimesh dhe mediash.
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4. Lidhja e léndés sé matematikés me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore me té€ cilat pérballet shogéria tani dhe né té€ ardhmen. Matematika ka njé shuméllojshméri
zbatimesh né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur me shumé komponenté té arsimit. Kjo lidhje éshté e dyfishté sepse ajo jo vetém
merr né konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. Késhtu, né shqyrtimin e temave
ndérkurrikulare (Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; Té drejtat e njeriut; Vendimmarrja morale; Zhvillimi i géndrueshém,
Mjedisi; Ndérvarésia,; Bashkéjetesa pagésore) nxénési duhet t€ zgjidhé situata dhe probleme, duhet té€ pérdoré arsyetimin matematikor
dhe elemente t€ gjuhés matematikore, n€ ményré qé t€ qartésojé dhe t€ shpjegojé ceshtje t& ndryshme qé lidhen me realizimin e tyre.
Pérmes situatave t€ paraqitura né temat ndérkurrikulare, nxénési ka mundési té béjé lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore me
detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre temave.

Nxénési méson té realizoj€ disa etapa, kur zgjidh njé problem apo situaté dhe kjo aftési kontribuon né rritjen e tij personale duke e
ndihmuar até t€ gjejé vendin e tij né shoqéri. Nx&nési mund té€ pérdoré metodat statistikore (anketa, intervista) pér t€ béré analiza rreth
mendimit t&€ njerézve, mund t€ asyetojé dhe té€ argumentoj€ njé vendim té caktuar. Késhtu, ai méson té marré pjes€ né jetén shoqérore
né klasé€ dhe né€ shkollé, zhvillon njé qéndrim t€ hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.

Nxénési inkurajohet t€ veprojé aktivisht né mjedisin e tij duke ruajtur njé qéndrim kritik ndaj mallrave t& konsumit. Duke pérdorur t&
kuptuarit e tij pér numrat, financén, interpretimin e pérqindjeve, nxénési mund té ushtrojé gjykimin e tij kritik pér konsumimin dhe
pérdorimin e mallrave t€ konsumit. Njohurité statistikore dhe probabiliteti mund ta ndihmojné nxénésin t€ interpretojé t&€ dhéna pér
promovimin e shéndetit t€ mir€, e tradités dhe té zakoneve té jetesés, si dhe pér t€ ushtruar gjykimin, argumentimin pér vendimet e
marra.

Nxé&nési pérdor aftésité e tij matematikore qé kané t&€ b&jné me simbole, formula, grafiké pér t€ vepruar né ményré aktive né mjedisin e

tij. Ai mund té shpjegojé fenomenet né botén e tyre dhe ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore.
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5. Lidhja e 1éndés sé matematikés me fushat e tjera kurrikulare

Lidhja e matematikés me fushat e tjera pasuron situatat e t€ nxénit, né t€ cilat nxénési zhvillon kompetencat e tij. Zotérimi dhe

studimi 1 gjuhés e ndihmon nxénésin t€ zhvillojé dhe t€ pérdoré kompetencat matematikore. Pér mé tepér, gjuha €shté e nevojshme

pér formimin e koncepteve dhe proceseve matematikore. Aftésité e mira gjuhésore e lejojn€ nxénésin té€ pé€rmirésojé elementet

pamore pérfshiré edhe organizimin e grafikéve. T€ mésuarit e gjuhés dhe té matematikés jané t€ ngjashém né disa piképamje: té€ dyja

1éndét pérfshijné situata qé u kérkojné nxénésve t&€ komunikojné lloje t€ ndryshme mesazhesh; t€ dyja 1éndét kané t&€ béjné me

interpretimin e informacionit, planifikimin, organizimin e ideve dhe pércaktimin e njé procedure; t€ dyja 1éndét e ndihmojné nxénésin

té zhvillojé aftésiné pér t&€ paraqitur njé argument ose njé analizé nga kéndvéshtrime té€ ndryshme; té dyja 1éndét pérdorin njé qasje

deduktive.

NE€ studimin e shkencave apo té teknologjisé nxénési pérdor arsyetimin dhe komunikimin me gjuhén e matematikés pér t€ shpjeguar
fenomenet me diagrame apo modelime t€ ndryshme. N€ fushén “Shogéria dhe mjedisi” ai pérdor interpretimin e informacioneve t&
dhénave, shkallén, hartén, paraqitjet me diagrame dhe grafiké, periudhat kohore, si dhe pérpunimet statistikore. Njé& lidhje e
géndrueshme &sht€ ajo ndérmjet matematikés dhe e orientimit pér karrieré duke pérfshiré zhvillimin e aftésis€ s¢ planifikimit t&
karrierés dhe té aftésive sipérmarrése.

Nga ana tjetér, matematika u shérben té gjitha fushave, me koncepte dhe me aftési. Pérmbajtja e matematikés (p.sh.. numrat,

funksioni, figurat, kuptimi pér hapésirén, statistika, propabiliteti etj.) mund t&€ pérdoren né studimin e fushave t€ tjera. Ajo éshté njé

mjet ndihmés i domosdoshém pér shkencat e natyrés, shkencat kompjuterike, por njékohésisht luan njé rol t€ réndésishém né té gjitha

fushat e tjera.
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Diagrami 2. Lidhja e 1éndés s¢é matematikés me fushat e tjera

- { -
i
TEKNOLOGJI DHE TIK SPORTET DHE
- « \ -
macioneve
liza e té dhénave
rén
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6. Kompetencat matematikore qé formohen pérmes tematikave té saj
Bazuar né kété kurrikul, fusha/ [énda e matematik€s synon té€ pérmbushé gjashté kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyge qé

njé nxénés duhet t€ zotérojé gjaté jetés sé tij. Kéto kompetenca arrihen népérmjet 5 tematikave kryesore.

Diagrami 3. Kompetencat matematikore q¢é formohen pérmes tematikav

Kompetenca e té
. menduarit
é Zgjidhja .: _ »
Kompetenca e té : roblemcre ) - Gjeometria

nxénit \ :
Lidhja \ o Arsyetimi

LT EEE— dhe
\\kcnc:ptuale \ vertetimi /8
L £

/d

- Nxénésiné
matematiké

K . _ Komunikimx
ompetenca Modelimi

né ‘. a
personale \ matematik ./-’2 shprehurit

—

Kompetenca e
komunikimit dhe té

Pérdorimi|
Kompetenca W teknologjisé

digjitale ] dhe
: probabiliteti

A|gjebl’a, funkSIonI, Kompetenca pér
njehsimi (diferencial jetén, sipérmarrjen
dhe integral) dhe mjedisin
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Tabela 2. Kompetencat matematikore qé zhvillohen népérmjet tematikave

Kompetencat matematikore

Zgjidhja e situatés

problemore

Arsyetimi dhe vértetimi

matematik

Té menduarit dhe

komunikimi matematik

Pérshkrimi i kompetencave

Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore, t€ nivelit praktik, t€ marra

nga pérvojat e pérbashkéta té jet€s s€ pérditshme dhe té nivelit abstrakt duke

zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe intuitén krijuese.

Treguesit kryesoré jané:

- pércaktimi i té¢ dhénave t€ situatés problemore;

- modelimi i njé situate problemore;

- zbatimi i hapave pér zgjidhjen e situat€s problemore;

- vlefshméria e zgjidhjes s€ situatés problemore;

- paraqitja e zgjidhjes s€ situatés problemore.

Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore té

matematikés. Arsyetimi dhe vértetimi kané t€ béjné me organizimin logjik t&

fakteve, ideve ose koncepteve né ményré q€ nxénési té arrijé né€ njé rezultat mé

té besueshém se intuita.

Treguesit kryesoré jané:

- identifikimi i elementeve t€ situatés matematikore;

- pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e pérshtatshme pér
situatén e dhéné;

- arsyetimi pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né situatén e dhéné.

Nxénési pérdor komunikimin népérmjet t€ lexuarit, t€ shkruarit, diskutimit, té

dégjuarit, t€ pyeturit pér t€ organizuar dhe pér t€ qart€suar t€ menduarin

matematik. Nxénési gjat€é komunikimit né gjuhén matematikore demonstron

konceptet, proceset dhe pérforcon té€ kuptuarit e tyre. Ai kupton se kjo gjuhé

Zhvillimi i kompetencave
népérmjet tematikave

Nxénési pérdor numrat, veprimet me to,
matjet, konceptet gjeometrike, shprehjet
algjebrike,

grafikét, intepretimin e

problemave, identifikimin e @ t&
panjohurave, zgjidhjen e ekuacioneve,
digramet, grafikét, simbolet etj., pér

zgjidhjen e situatave problemore et;.

Nxénési  pérdor  arsyetimin  dhe
argumentet pér veprimet me numrat,
fuqité, rrénjét, funksionet
trigonometrike, karakteristikat e planit
dhe té hapésirgs, shndérrimet
gjeometrike, formulat gjeometrike pér
dhe

interpretimin formulimin e

konkluzioneve et;.

Nxénési pérdor komunikimin me forma
té ndryshme pér pérkthimet me simbole,
rezultatet ¢ zgjidhjes s€ problemave, pér

interpretimin e vetive t€ figurave e
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Lidhja konceptuale

Modelimi matematik

Pérdorimi i teknologjisé

né matematiké

pérdoret jo vet€ém né 1€ndé té tjera, por edhe né jetén e perditshme.

Treguesit kryesor€ jané:

-  familjariteti me gjuhén e matematikeés;

- lidhja e gjuhés s€ matematikés me gjuhén e pérditshme;

- interpretimi i koncepteve matematikore.

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematike pér t€ formuar njé té téré
dhe pérdor varésité ndérmjet kétyre koncepteve. Arsyetimi matematik zhvillon
lidhjen ndérmjet koncepteve duke i ndértuar dhe duke i zbatuar ato né€ proceset

matematikore pérkatése.

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore
matematikore né situata t€ jet€s sé€ pérditshme. Modelimi &shté procesi i
paraqitjes sé situatés nga jeta reale me gjuhén matematikore. NEpérmjet
pérdorimit t& teknikave pérkatése, gjendet zgjidhja matematikore, e cila mé pas
interpretohet né jetén reale.

Treguesit kryesoré jané:

- pércaktimi i situat€s né€ jetén reale;

- modelimi n€ gjuhén matematike;

- gjetja e zgjidhjes matematike;

- pérkthimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje t€ situatés n€ jetén reale.
Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér t€ zgjidhur apo pér té€ verifikuar
zgjidhjet, si dhe pér t€ mbledhur, komunikuar, interpretuar e zbuluar

informacione.

trupave, pér interpretimin e t€ dhénave,
tabelave, digrameve, pér diskutimet e

ekuacioneve etj.

Nxénési pérdor lidhjet konceptuale té
ekuacionet,

algjebrike dhe

numrave me shprehjet
algjebrike, problemave
gjeometrike, drejtézave dhe planeve,
matjeve, tabelave t€ statistiké€s dhe
probabilitetit et;.

Nxénési modelon me ané té numrave, té
simboleve, t€ shndérrimeve gjeometrike
dhe t€¢ tabelave. Ai formulon ligjési,
formulon problema nga situata reale,

ndérton e pérdor formula et;.

Nxénési pérdor programe kompjuterike
pér té zgjidhur problema, pér t€ ndértuar
tabela dhe grafiké, pér prezantime,

hulumtime, pérpunime dhénash et;j.
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7. Koha mésimore pér tematiké pér secilén klasé

Fusha/lénda e matematikés zhvillohet pér 36 javé mésimore, me nga 4 oré mésimore secila (45 min), pra gjithsej 144 oré pér secilén
klasé (klasa e dhjeté dhe klasa njémbédhjeté). Programi i matematikés specifikon me aférs peshén (orét e sugjeruara) e secilés
tematiké, pér secilén klas€. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e barabarté me sasiné€ e oréve vjetore, té pércaktuara
né planin mésimor té gjimnazit. Shpérndarja e oréve ka pér qéllim qé pérdoruesit e programit té orientohen pér peshén qé zé
secila tematiké né raport me orét totale vjetore. Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké, ato trajtohen té

integruara dhe té lidhura me njéra — tjetrén. Brenda shumés 144 oré, mésuesi planifikon t€ gjitha veprimtarité q€ do t€ organizojé

pér njé mésimdhénie - nxénie sa mé efektive (njohurité/shkathtésité pér realizimin e kompetencave matematikore, projektet

kurrikulare, vetévlerésime té nxénésve, testet e nxénésve apo edhe veprimtari té tjera né ndihmeé té pérparimit té nxénésit).

Tabela 3: Oré t€ sugjeruara pér ¢do tematiké

Numri Matja Gjeometria Algjebra dhe Statistika dhe Gjithsej oré

funksioni probabiliteti

Klasa e dhjeté 144 oré
Klasa e njémbédhjeté 27 24 10 50 33 144 oré

Shkalla e pesté 59 42 42 92 53 288 oré

Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasin€ e oréve
vjetore t€ 1€nd€s, ndérsa jané té liré té ndryshojné me 10% - 15% (shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén

tematiké.
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III. Pérmbajtja e matematikés pér klasén e 10-té dhe pér klasén e 11-té

Programi 1 matematikés pér klasén e 10-t€ dhe pér klasén e 11-t€ €shté hartuar 1 pérbashkét sipas tematikave pérmbajté€sore: Numri;
Matja; Gjeometria; Algjebra dhe funksioni; Statistika dhe probabiliteti.
Kéto tematika jan€ bazé pér t€ nd€rtuar njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera. Tematikat sigurojné rezultatet e t€ nxénit, sipas
kompetencave matematikore, t€ paraqitura né€ tabel€ né fillim t€ ¢do tematike.
Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité, shkathtésité, si dhe géndrimet e vlerat qé duhet té demonstrojé nxénési né

klasén e dhjeté dhe t€ njémbédhjeté.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore t€ zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe né kété renditje.
Kombinimi dhe ndarja e koncepteve dhe shprehive matematike né situata t&€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe
renditja e tyre éshté e drejté e pérdoruesve té programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Bazuar né burimet e té
nxénit (teksti i nxénésit dhe materiale té tjera ndihmése), mésuesi planifikon pjesén e programit qé do té zhvillojé né klasén e
10-té dhe pjesén e programit qé do té zhvillojé né klasén e 11-té. N& ¢do tematiké, rezultatet e t&€ nxénit (dhe njohurité) qé jané t&

theksuara (me bold), sugjerohen g¢ té realizohen pér nxénés me nivel té larté né 1éndén e matematikés.
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SHKALLA E PESTE - KLASAT 10 DHE 11

Klasa e dhjete dhe klasa e njembedhjete

1.1 Tematika: Numri

Pérshkrimi i tematikés
Nxénési pérdor shprehité e nevojshme pér té zgjedhur numrat dhe veprimet e pérshtatshme né situata t€ dhéna, pér t€ parashikuar, pér t€ gjetur dhe pér té
gjykuar rezultatet e veprimeve. Ai zbaton njohuri pér marrédhéniet ndérmjet bashkésive dhe veprimeve me to duke pérdorur simbolet matematike, fuqité

dh rrénjét, parashikimin dhe kontrollin e rezultateve té njehsimeve, si dhe njohuri nga financa e jetés sé pérditshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés/léndés

Zgjidhja problemore

Nxénési: modelon dhe zgjidh situata problemore, jo t€ ndérlikuara, me ndihmén ose jo t€ teknologjis€; demonstron marrédhéniet ndérmjet bashkésive;
pérzgjedh dhe zbaton strategji t€ pérshtatshme pér zgjidhjen e problemave t€ simuluara nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxé&nési: sugjeron formula t€ ndryshme; gjykon n€ vértetésing e njé rezultati t€ dhéné i cili mund té jeté gjetur me llogaritje, me zbatimin e formulave té
njohura ose me pérdorimin e teknologjisé.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxé&nési: demonstron zbatimin e numrave realé; pérdor simbolet matematike, fuqité dhe rrénjét pér té pérshkruar situata t€ ndryshme nga matematika dhe
nga jeta e pérditshme; komunikon t&€ menduarin e tij matematik (népérmjet t€ lexuarit, t€ shkruarit, diskutimit, t€ dégjuarit, t& pyeturit) duke pérdorur:
gjuhén e pérditshme, fjalorin matematik, paraqitje t€ ndryshme.

Lidhja konceptuale

Nxé&nési: bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore; integron njohurité e shprehit€ matematike me situata ose dukuri t€ marra nga
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kontekste t€ tjera (jeta e pérditshme, 1€nd€t e tjera, sportet etj.); integron/lidh konceptet e ndryshme matematike né ményré g€ té zgjidhé problema té

ndryshme.

Modelimi matematik

Nxé&nési: krijon modele g€ pérmbajné konceptet bazé matematikore si: numér dhjetor, thyesé, pérqindje, eksponent, kénde; modelon konceptet

matematike lidhur me numrat n€ situata financiare dhe sipérmarrése.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Nxénési: pérdor pajisjet e inputit, outputit, si: usb, cd, dvd, printer; zgjidh detyra matematike duke pérdorur aftésité e fituara né fushén e teknologjisé

dhe TIK-ut.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés
fushés/léndés

BASHKESITE Nxénési:

- Bashkésité dhe marédhénia ndérmjet tyre. BASHKESITE

Bashkésité numerike.
Prerja dhe bashkimi i dy bashkésive.

Prodhimi kartezian i dy bashkésive.

VEPRIMET ME NUMRA

Renditja e numrave t€ ploté (pozitivé dhe
negativ€), numrat dhjetoré dhe thyesat.
Simbolet =, #,>, <, 2,<.

Vendvlera (p.sh., pér numra shumé té
médhen;j ose shumé t€ vegjél apo pér numra
dhjetoré).

Rradha e veprimeve duke pérfshiré kllapat,
fuqité, rrénjét.

Numrat e thjeshté, faktoré (pjesétuesit),

- pérdor simbolet pérkatése, diagramin e Venit, pér té paraqitur bashkeésit€ dhe marrédhénien
ndérmjet tyre;

- pérdor bashkésité numerike;

- paraget me ményra té€ ndryshme njé€ interval numerik;

- pérdor né zbatime prerjen dhe bashkimin e dy bashkésive;

- gjen prodhimin kartezian t€ dy bashkésive;

- zbaton strategji listomi, pérfshiré pérdorimin e parimit té shumézimit pér numrin e elementeve
té prodhimit kartezian {A, B, C} x {X,Y};

VEPRIMET ME NUMRA

- rendit numrat e ploté (pozitivé dhe negative), numrat dhjetoré dhe thyesat;

- pérdor simbolet=, #,>, <, 2, <;

- zbaton katér veprimet me numrat e plot€, numrat dhjetoré, thyesat (mé t€ vogla dhe mé t&€ médha se
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shuméfishat, faktorét e pérbashkét.
Shuméfishat e pé€rbashkét, shuméfishi mé i
vogél 1 pérbashkét, pjesétuesi mé i madh i
pérbashkét, faktorét e thjeshté.

Teorema e zbérthimit t€ numrave né faktoré
té thjeshté.

Fuqité e numrave pozitivé, si dhe rrénjét
pérkatése.

Vlerésimi i fuqive dhe i rrénjéve té njé
numri té dhéné pozitiv.

Rrénjét me tregues numér natyror dhe fuqi

me eksponenté thyesor.
Numra iracionalé \/5,\/5 etj., dhe 7 ;
Shprehje qé pérmbajné rrénjé.

Shkrimi standard 1 numrit.

THYESAT, NUMRAT DHJETORE DHE
PERQINDJET

Kthimi i numrave dhjetoré t€ fundmé né
thyes€ dhe anasjelltas.
Kthimi i numrave periodiké né thyesa dhe

anasjelltas.

RAPORTI, PERPJESTIMI DHE
PERQINDJA

Kuptimi i raportit, pérfshiré thjeshtimin né

1), si dhe numrat e pérzieré (pozitivé dhe negativé);

- kupton dhe pérdor vendvlerén (p.sh., kur punojné me numra shumé t€ médhenj ose shumé té vegjél
apo né veprimet me numra dhjetor€);

- njeh dhe pérdor marrédhéniet ndérmjet veprimeve, pérfshiré edhe veprimet e anasjellta (p.sh.,
thjeshtime né shprehje);

- pérdor rradhén e veprimeve duke pérfshiré€ kllapat, fuqit€, rrénjét dhe té anasjelltat;

- pérdor konceptin dhe fjalorin e duhur pér numrat e thjeshté, faktorét (pjesétuesit), shuméfishat,
faktorét e pérbashkét, shuméfishat e pérbashkét, shuméfishi mé i vogél i pérbashkét, pjesétuesi mé i
madh i pérbashkét, faktorét e thjeshté dhe teoremén e zbérthimit t&€ numrave né faktor€ té thjeshté;

- pérdor fuqité e numrave pozitivé, si dhe rrénjét pérkaté€se (me tregues 2, 3 dhe numra mé té
médhenj), njeh disa fuqi t€ para t€ numrave 2,3,4,5;

- vleréson fuqité dhe rrénjét e njé numri té dhéné pozitiv;

- njehson rrénjét me tregues numér natyror dhe fuqi me eksponent thyesor;

- kryen veprime me thyesa, me numra iracionalé \/5 ; \/g etj., dhe me 7 ;
- thjeshton shprehje qé pérmbajné rrénjé (p.sh., 12 =v4x3 =+/4x~/3 =2/3) dhe zhduk

4 43

rrénjén nga eméruesi (p.sh., ——=——);
jén ng ® N )

- njehson dhe interpreton shkrimin standard t& numrit né trajtén A x 10", ku 1< 4 <10 dhe n éshté
numeér i ploté;

THYESAT DHE NUMRAT DHJETORE
7 3
- kthen numrat dhjetoré té fundmé né€ thyesa dhe anasjellas (psh. 3.5 né€ 5 ose 0.375 né g );

- kthen numrat periodiké né thyesa dhe anasjelltas;
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trajt€ mé té thjeshté.

Raporti si thyesé.

Pérpjesétimi si raporte té barabarta.
Lidhja e raportit me funksionet lineare.
Pérqindja si “numér i pjes€ve né njéqind”.
Pérqindja si thyesé ose numér dhjetor.

Sasia si pérqindje t€ njé sasie tjetér.

Interesi i thjeshté né matematikén financiare.

Interesi i pérbéré.
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Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté€ inovativ dhe prezanton ideté e reja té tij;

- demonstron kérshéri dhe kuriozitet pér numrat, bashkésité, fuqit€, rrénjét, raportet etj.;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve;

- vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té ndryshme;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- demonstron pérdorimin e teknologjisé pér llogaritje me numra;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta), duke treguar tolerancé;
- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

1.2 Tematika: Matja

Pérshkrimi i tematikés
Nxé&nési pérgendrohet n€ matje t€ drejtpérdrejta dhe jo té€ drejtperdrejta. Nx€nési kupton dhe zbaton njohuri pér trigonometring e trekéndéshit dhe gjetjen
e syprinave té figurave plane, pérafrimin né matje, veprimet me vektorét n€ plan, largesén ndérmjet dy pikave, si dhe véllimin e trupave gjeometriké. Ai

pérdor, gjithashtu, edhe njohurit€ pér kéndin dhe disa formula trigonometrike pér sin e cos.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés
Zgjidhja problemore
Nxénési: pérdor simbolet trigonometrike dhe gjeometrike pér t€ pérshkruar situata praktike; pérzgjedh dhe zbaton strategji té p&rshtatshme pér zgjidhjen e

problemave t€ simuluara nga jeta reale dhe me shembuj nga shkencat e tjera.
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Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési: pérdor arsyetimin, veprimet me mend ose parashikimin pér té gjykuar zgjidhjen e njé€ problemi trigonometrik dhe gjeometrik brenda njohurive t&
mésuara; vérteton teorema t¢ thjeshta, me silogjizém dhe nga e kundérta.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési: kryen matje jo té€ drejtpérdrejta népérmjet formulave trigonometrike dhe gjeometrike; merr informacion nga figura gjeometrike t€ thjeshta dhe
jep informacion nga figura té tilla; shkémben informacion nga figura gjeometrike té€ thjeshta dydimensionale né tredimensionale.

Lidhja konceptuale

Nxé&nési: bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave trigonometrike dhe gjeometrike; integron njohurité e shprehit€ matematike me situata ose dukuri
t€ marra nga kontekste té tjera (jeta e pérditshme, 1€ndét e tjera, sportet etj.).

Modelimi matematik

Nxé&nési: krijon modele g€ pérmbajné konceptet bazé né trigonometri dhe gjeometri (kénde, tigonometri e trekéndéshit, vektore etj.); pérdor disa shkathtési
argumentuese lidhur me modelimin dhe zbatimin e fomulave.

Pérdorimi i teknologjisé né matematike

Nxénési zgjidh detyra matematike duke pérdorur aftésité e fituara né fushén e TIK-ut.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés
MATJET DHE SAKTESIA E TYRE Nxénési:
- Njésité standarde t€ masés, gjatésis€, kohés, parave dhe | MATJET DHE SAKTESIA E TYRE
matjeve t& tjera (pérfshiré njésité standarde t€ pérbéra). - pérdor njésité standarde t€ masés, gjatésisé, kohés, parave dhe matjeve t€ tjera
- Kémbimi i njésive standarde pérfshiré njésité e pérbéra. (pérfshiré njésité standarde té pérbéra) duke pérdorur numrat dhjetoré, kur éshté e
- Shkalla e zmadhimit (zvogélimit) dhe shkalla e nevojshme;
diagrameve dhe hartave. - ké€mben lirshém njésité standarde (p.sh., koha, gjatésia, syprina, véllimi, masa) dhe
- Rrumbullakimi i numrave dhe i matjeve me njé shkallé t& njehson njésit€ e pérbéra (p.sh., shpejtésin€, normat e pagave, njésit€ e ¢mimeve,
pérshtatshme saktésie. densitetin, tensionin) né€ kontekste numerike dhe algjebrike;
- Mosbarazimi pér t€ pércaktuar intervale t€ thjeshta | -  pérdor shkallén e zmadhimit (zvogélimit) dhe shkallén e diagrameve dhe hartave;
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gabimesh.

- Kufinjt€ e sakt€sisé, pérfshiré kufinjté e sipérm dhe té
poshtém.

MATJE DHE NJEHSIME

- Njésité e matjes dhe konceptet pérkatése (gjatési, sypriné,
véllim, masé, kohé, para etj.).

- Perimetri i figurave plane t€ pérbéra.

- Syprina e trekénd€shit, e paralelogramit, e trapezit.

- Perimetri dhe syprina e rrethit.

- @jatésia e harkut, ké€ndet dhe syprina e sektorit rrethor.

- Véllimi i kuboideve dhe i prizmit t& drejté (perfshiré edhe
cilindrin).

- Syprina e pérgjithshme dhe véllimi i sfer€s, piramidés,
konit dhe trupave gjeometriké t€ pérbéré.

- Kongruenca dhe ngjashméria e figurave (trupave).

- Teorema e Pitagorés, teoremat e Euklidit dhe formulat
trigonometrike bazé né trekéndéshin kénddrejt€ (sinus,
kosinus dhe tangent).

- Teorema e sinusit dhe teorema e Kkosinusit né

trekéndésh.
- Formula S =Eabsm y pér té njehsuar syprinén,

brinjét ose kéndet né njé trekéndésh.

VEKTORET
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- Zhvendosja paralele me ané t& vektoréve né plan.

- Mbledhja dhe zbritja e vektoréve.

- Shumézimi i vektoréve me njé numér.

- Paraqitja e vektorit gjeometrikisht dhe né shtyllé me ané

té koordinatave.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- paraqet dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe prezanton ideté e reja té tij;
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- demonstron kérshéri dhe kuriozitet pér matjet dhe formula t€ ndryshme;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me trigonometri dhe gjeometri;
- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata t€ ndryshme;

- demonstron pavarési né mendime dhe né veprime;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

1.3 Tematika: Gjeometria

Pérshkrimi i tematikés
Nxé&nési pérdor arsyetimin dhe vértetimim pér t€ zgjeruar perfytyrimin pér lidhjen ndérmjet algjebrés dhe gjeometris€. Ai pérdor njohurit€ nga gjeometria
né plan, nga shndérrimet gjeometrike dhe nga gjeometria koordinative. Nxé&nési interpreton dhe zbaton rastet e kongruencés, ngjashmeérisé sé

trekéndéshave, izometrisé, ekuacionin e vijés n€ plan (drejtéza, rrethi). Gjithashtu, né kété tematiké ai pérqendrohet edhe né gjeometring né hapésiré.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés

Zgjidhja problemore

Nxénési: pérdor simbolet gjeometrike pér té pérshkruar situata praktike; modelon dhe zgjidh situata problemore, jo t€ ndérlikuara, me ndihmén ose jo té
teknologjisé.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési: pérdor arsyetimin, veprimet me mend ose parashikimin pér t€ gjykuar zgjidhjen e njé problemi gjeometrik brenda njohurive t€ mésuara; vérteton
teorema t€ thjeshta, me silogjizém dhe nga e kundérta.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési: merr informacion nga figura gjeometrike té thjeshta dhe jep informacion nga figura té tilla; shk€mben informacion nga figura gjeometrike té
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thjeshta dydimensionale né tredimensionale; e mendon matematikén si pjesé€ e kulturés njerézore.

Lidhja konceptuale

Nxénési: bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave trigonometrike dhe gjeometrike; integron njohurité e shprehité matematike me situata ose dukuri t&

marra nga kontekste té tjera (jeta e pérditshme, 1éndét e tjera, sportet etj.).

Modelimi matematik

Nxénési: krijon modele qé pérmbajné konceptet bazé né gjeometri (kénde, kongruencé, formula, shndérrimet gjeometrike etj); pérdor disa shkathtési

argumentuese lidhur me modelimin dhe zbatimin e fomulave.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Nxénési zgjidh detyra matematike duke pérdorur aftésité e fituara né fushén e teknologjisé dhe té TIK-ut.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés
fushés/léndés

GJEOMETRIA NE PLAN Nxénési:

- Pérdorimi i termave dhe simboleve pérkatése | GFEOMETRIA NE PLAN

gjeometrike.

Pérdorimi 1 mjeteve standarde t€ vizatimit (vizore dhe
kompast) pér t€ ndértuar: pérmesoren e segmentit,
drejtézén pingule me njé drejtéz t€ dhéné té hequr nga
njé piké e dhéné, pérgjysmoren e kéndit).

Kuptimi 1 largesés s€ pikés nga njé drejtéz.

Vetité e kéndeve me kulm t€ pérbashkét: shtuese,
plotésuese, kénde t€ kundért né€ kulm et;.

Kéndet korresponduese q€ formohen nga drejtéza
paralele.

Formula e shumés s€ kéndeve né nj€ trekéndésh.

Veti

dhe pérkufizime t€ llojeve t€ veganta té&

pérdor termat dhe simbolet pérkatése: piké, drejtéz, kulm, brinjé, plane, drejtéza paralele,

drejt€za pingule, kénde t€ drejté, shumékéndésha, shumékéndésha t€ rregullt,
shumékéndésha me drejtéza simetrie dhe/ose boshte rrotullimi;

skicon figurén, nisur nga pérshkrimi, dhe pérdor simbolet standarde pér emértimin e
figurave, kéndeve, brinjéve t€ trekéndéshit;

pérdor mjetet standarde t€ vizatimit (vizore dhe kompast) pér t&€ ndértuar: pérmesoren e
segmentit, drejtéz€n pingule me nj€ drejtéz t&€ dhén€ t€ hequr nga njé€ piké e dhéné,
pérgjysmoren e kéndit);

pérdor elementet mé sipér pér t€ ndértuar figura dhe pér t€ zgjidhur probleme me vende
gjeometrike pikash;

njeh konceptin e largesés sé pik€s nga njé drejtez;

zbaton vetit€ e kéndeve me kulm té pérbashkét: shtuese, plotésuese, kénde t€ kundért né
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kat€rkéndéshave pérfshiré katrorin, drejtkéndéshin,
paralelogramin, trapezin, balonén, rombin, si dhe
trekéndé€sha e figura té tjera né plan.

Kongruenca e trekéndéshave t€ c¢farédoshém (BKB,
KBK, BBB) dhe trekéndéshave kénddrejté.

Kriteret bazé t€ ngjashmérisé sé€ trekéndéshave.
Teorema e Pitagorés dhe teoremat e Euklidit.

Vetité e trekéndéshit dybrinjéshém.

Pérkufizimi i rrethit dhe disa veti pérkatése, pérfshiré:
gendrén, rrezen, kordén, diametrin, perimetrin,
tangjenten, harkun, sektorin.

Teoremat e rrethit qé i referohen kéndeve, rrezes,

tangjentes, kordave.

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

Rrotullimi, simetria, zhvendosja paralele dhe zmadhimi
(pérfshir€ edhe koeficienté thyesoré apo negativeé).

Ndryshimet dhe elementet e pandryshueshém gjaté
shndérrimeve gjeometrike: rrotullimit, simetrisé

dhe zhvendosjes paralele.

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

Vetité e fageve, brinjéve, kulmeve, syprinave t€: kubit,
kuboidit, prizmit, cilindrit, piramidés, konit dhe sferés.
Pamjet nga drejtime t&

ndryshme t€ trupave

gjeometriké.

kulm etj.;

kupton dhe pérdor kéndet korresponduese qé formohen nga drejtéza paralele;

nxjerr dhe pérdor formulén e shumés s€ kéndeve né€ njé trekéndésh (psh. e pérdor kéte
formulé pér t&€ pérftuar formulén e shumés s€¢ kéndeve n€ ¢do shumékéndésh si dhe té
pérftojé vetit€ e shumekéndéshave t€ rregullt);

nxjerr dhe zbaton veti dhe pérkufizime t€ llojeve t€ veganta t€ katérkéndéshave pérfshiré
katrorin, drejtkéndéshin, paralelogramin, trapezin, balonén, rombin, si dhe trekéndésha e
figura té tjera né plan duke pérdorur fjalorin pérkatés t€ matematikeés;

pérdor kriteret baz€ t€ kongruencés sé trekéndéshave té ¢farédoshém (BKB, KBK, BBB)
dhe trekéndéshave kénddre;jté;

pérdor kriteret baz€ t€ ngjashmérisé sé trekéndeshave;

bén lidhje t&€ ngjashméris€é (duke pérfshir€ edhe funksione baz€ trigonometrike) me
koeficientin e ngjashmérisé;

zbaton vetit€ e kéndeve, kongruencén e trekéndéshave, ngjashméring, vetité e
katérkéndéshave dhe nxjerr pérfundime pér kéndet, brinjét pérfshiré teoremén e
Pitagorés, teoremat e Euklidit, vetité e trekéndéshit dybrinjéshém;

pérdor fakte t€ njohura pér t€ kryer vértetime t€ thjeshta;

identifikon dhe zbaton pérkufizimin e rrethit dhe disa veti pérkatése, pérfshiré: gendrén,
rrezen, kordén, diametrin, perimetrin, tangjenten, harkun, sektorin;

provon dhe zbaton teoremat e rrethit qé i referohen kéndeve, rrezes, tangjentes,

kordave dhe i pérdor ato pér té zgjidhur situata problemore;

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

identifikon, pérshkruan dhe ndérton figura kongruente dhe t€ ngjashme né€pérmjet

rrotullimit, simetrisé, zhvendosjes paralele dhe zmadhimit (pérfshiré edhe koeficienté
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thyesoré apo negativé), duke i konsideruar ato edhe né plan koordinativ;

- pérshkruan ndryshimet dhe elementet e pandryshueshém gjaté shndérrimeve
gjeometrike: rrotullimit, simetrisé dhe zhvendosjes paralele;

- zgjidh problema gjeometrike né rrjetin koordinativ;

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

- dallon dhe pérdor vetité e fageve, brinjéve, kulmeve, syprinave t&: kubit, kuboidit;
prizmit, cilindrit, piramidé&s, konit dhe sfer€s;

- vizaton dhe interpreton pamje nga drejtime t€ ndryshme té trupave gjeometriké;

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- demonstron kérshéri dhe kuriozitet pér gjeometrin€ dhe shndérrimet gjeometrike;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve né€ gjeometri dhe trigonometri;

- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né€ situata t€ ndryshme;

- demonstron pavarési né mendime dhe n€ veprime;

- demonstron pérdorimin e teknologjisé;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancg;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve.

1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Pérshkrimi i tematikés
Nxénési pérdor gjuhén e simboleve e cila shpreh marrédhéniet matematikore. Ai kupton se si madhésité lidhen me njéra-tjetrén dhe sesi algjebra i

analizon dhe i shpreh né ményré sintetike kéto marrédhénie. Nxénési pérdor njohuri pér rregullat bazé t€ shumézimit, pjesétimit dhe faktorizimit t&
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polinomeve; interpretimin dhe zgjidhjen e ekuacioneve dhe inekuacioneve té fuqisé sé paré dhe té dyt€ me njé ndryshore, si dhe sistemet e tyre. Ai trajton
edhe zgjidhjen e sistemeve t€ ekuacioneve me dy ndryshore. Pérshkrimi i relacioneve béhet duke pérdorur gjuhén formale té algjebrés. Nx&nési studion
relacionin, pérshkrimin dhe interpretimin ¢ funksioneve t€ ndryshme dhe ndértimin e grafikut té tyre. Ai trajton zbatime t€ formulave té termit té

pérgjithshém té vargut.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés

Zgjidhja problemore

Nxénési: pérdor simbolet algjebrike pér t€ pérshkruar situata praktike; modelon dhe zgjidh situata problemore jo té ndérlikuara, me ndihmén ose jo té
teknologjisé.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxénési: pyet dendur “pse” veten dhe té tjerét pér t€ pérligjur njé pérfundim; pérdor kundérshembullin pér t€ kundérshtuar, kur €shté rasti, fjali t€ jetés
sé pérditshme ose fjali me ndryshore; argumenton shndérrimet; pérdor drejt disa rregulla elementare té logjikés e té arsyetimit korrekt;

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési: pérdor simbolet algjebrike pér t€ pérshkruar situata t€ ndryshme nga matematika dhe nga jeta e pérditshme; pérshkruan, shpjegon dhe diskuton
me goj€ dhe me shkrim, veprimtarité praktike, hamendjet dhe procesin e zgjidhjes; merr informacion nga grafiké, tabela, diagrame dhe jep informacion
me to.

Lidhja konceptuale

Nxénési: bén lidhje ndérmjet koncepteve té algjebrés dhe funksionit; integron njohurité e shprehité matematike me situata ose dukuri t€ marra nga
kontekste té tjera (jeta e pérditshme, 1éndét e tjera, sportet etj.); pérdor arsyetimin, veprimet me mend ose parashikimin pér t€ gjykuar zgjidhjen e njé
probleme matematike.

Modelimi matematik

Nxé&nési: krijon modele g€ pérmbajné konceptet baze té€ algjebrés dhe funksionit (ndryshori, ekuacioni, sistemi, funksionet, vargjet etj); pérdor figurat
simbolike pérmes vijave dhe grafikéve pér pérshkrimin dhe zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme né matematiké, né fushat e tjera dhe né jetén e pérditshme.
Pérdorimi i teknologjisé né matematiké

Nxénési zgjidh detyra matematike duke pérdorur aftésité e fituara né fushén e teknologjisé dhe TIK-ut.

Fage 32 nga 47




Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés

SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE FUNKSIONI

Simbolet algjebrike.

Z&vend€simi 1 vlerave numerike né formula dhe shprehje
algjebrike.

Pérdorimi 1 kuptimeve t&€ shprehjeve, ekuacioneve,
formulave, identiteteve, inekuacioneve, kufizave dhe
faktoréve.

Paraqitja n€ ményré mé té thjeshté e shprehjeve algjebrike.
Formulat elementare t€ matematikés.

Shndérrime té njévlershme né shprehjet algjebrike.
Funksione me té€ dhéna (bashkésia e pércaktimit) dhe
rezultate (bashkésia e vlerave).

Funksioni i anasjellté.

Funksion i pérbéré.

GRAFIKET

Grafiku i ekuacioneve lineare né planin koordinativ.

Trajta y = kx + t pér identifikimin e drejtézave paralele dhe
pingule.

Ekuacioni i drejtézés q€ kalon népér dy pika ose q€ kalon nga
njé piké dhe me koeficient kéndor (pjerrési) té€ dhéné.
Koeficientét kéndoré dhe piképrerjet me boshtet koordinative
té funksioneve lineare.

Rrénjét, piképrerjet me boshtet koordinative, koordinatat e

Nxénési:
SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE FUNKSIONI
- pérdor dhe interpreton simbolet algjebrike, duke pérfshiré:
@ abné vend t€ a X b;
@ 3yn€vendt€y+y-+yose3 xvy;

2 .. . . . 2 v .
Q@ a’névendtéa x a,a’névendtéa x a x a, a’lbnévendtéa x a x b;
a . .
9 —névendtéa:b;

@ koeficientét t&€ shkruar si thyesé dhe jo si numér dhjetor;
@ Kkllapat;
- zévendéson vlerat numerike né formula dhe shprehje duke pérfshiré edhe formula
nga shkenca té tjera;
- kupton dhe pérdor konceptet dhe fjalorin e shprehjeve, ekuacioneve, formulave,
identiteteve, inekuacioneve, kufizave dhe faktoréve;
- paraget né ményré mé té thjeshté shprehjet algjebrike (pérfshiré edhe shprehjet me
numra irracional€ dhe thyesat algjebrike) duke:
2 mbledhur kufizat e ngjashme;
@ shumézuar njé kufiz€ me njé kllapg;
@ faktorizuar kufizat e pérbashkéta;
2 zbérthyer prodhimet e dy ose mé shumé binomeve;
@ faktorizuar shprehjet e fuqisé sé dyté té trajtés x° + bx + c, duke pérfshiré edhe
diferencén e katroréve;

@ faktorizuar shprehjet e fuqisé sé dyté té trajtés ax’ + bx + ¢;
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kulmit t€ funksionit t€ fuqis€ sé dyté.

Rrénjét dhe koordinatat e kulmit té grafikut té funksionit
té fuqisé sé dyté.

Grafiké t€ funksioneve lineare, t&€ funksioneve fuqis€ sé€ dytg,

té funksioneve té thjeshta t€ fuqis€ s€ treté, t€ funksionit

1
pérpjestimor t€ zhdrejté y=— me x #0, té funksionit
X

eksponencial y = a* pér vlera pozitive té a #1 dhe té
funksioneve trigonometrike me periodé té ploté y = sinx,
y = cosx dhe y = tgx pér té gjitha kéndet.

Zhvendosja paralele dhe simetria e grafikut té njé
funksioni té dhéné.

Grafikét e funksioneve pérpjestimoré t€ zhdrejté, grafiku
eksponencial dhe grafiké t€ funksioneve jo elementare.
Ekuacioni i rrethit me qendér né origjinén e boshteve
koordinative.

Ekuacioni i tangentes sé njé rrethi né njé piké té dhéné.
Ekuacione dhe grafiké qé pérshkruajné pérpjesétimin e drejté
dhe té zhdrejté.

Pjerrésia e grafikut t& njé vijé t€ drejté si normé ndryshimi.
Koeficienti kéndor (pjerrésia) e grafikut dhe sipérfaqa e
kufizuar nga grafikét e funksioneve linearé.

Koeficienti kéndor (pjerrésia) e tangentes né njé piké té

njé vije té lakuar (si normé ndryshimi né até piké).

@ thjeshtuar shprehjet pérfshiré shumén, prodhimin, fuqité dhe vetité e tyre;
kupton dhe pérdor formulat elementare t€ matematikés;
riorganizon formulat pér t&€ ndryshuar subjektin;
njeh ndryshimin ndérmjet ekuacionit dhe identitetit;
argumenton matematikisht shndérrime t€ njévlershme né shprehje algjebrike,
pérdor algjebrén pér t&€ mbéshtetur dhe ndértuar argumente dhe vértetime;
interpreton shprehje t€ thjeshta si funksione me t€ dhéna (bashkési pércaktimi) dhe
rezultate (bashkési vlerash);
interepreton procesin e kundért si funksion té anasjellté;
interpreton veprimin e njépasnjéshém té dy funksioneve si funksion i

pérbéré;

GRAFIKET

punon me koordinatat né t¢€ katér kuadrantet;

ndérton grafikét e ekuacioneve lineare n€ planin koordinativ;

pérdor trajtén y = kx + t pér t€ identifikuar drejtézat paralele dhe pingule;

gjen ekuacionin e drejtéz€s qé kalon népér dy pika, ose qé kalon nga njé piké e
dhéné dhe me koeficient kéndor (pjerrési) t&€ dhéné;

identifikon dhe interpreton né ményré grafike dhe algjebrike koeficientét kéndoré
dhe piképrerjerjet me boshtet koordinative t€ funksioneve lineare;

identifikon dhe interpreton né ményré grafike rrénjét, piképrerjet me boshtet
koordinative, koordinatat e kulmit t€ funksionit t€ fuqisé sé dyte;

gien né€ ményré algjebrike rrénjét dhe koordinatat e kulmit té grafikut té
funksionit té fuqisé sé dyté;

njeh, ndérton dhe interpreton grafiké t€ funksioneve lineare, t€ funksioneve té
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Pjerrésia mesatare (koeficienti kéndor i kordés) dhe

pjerrésia né njé piké (koeficienti kéndor i tangentes).

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE E INEKUACIONEVE

Ekuacione lineare me njé ndryshore (pérfshiré ekuacionet me
ndryshore né t€ dyja anét e barazimit).

Ekuacione t€ fuqis€ sé dyté, duke kryer faktorizime
(pérfshiré edhe ato qé duhet té sillen né kété trajté), duke
pérdorur formulén pérkatése.

Grafiku i ekuacioneve t€ fuqisé sé dyté.

Sistemi i dy ekuacioneve me dy ndryshore (dy ekuacione
lineare ose njé ekuacion linear dhe ekuacioni tjetér té
fuqisé sé dyté).

Zgjidhja grafike e sistemit.

Inekuacione lineare me njé ose dy ndryshore dhe
inekuacione té fuqisé sé dyté me njé ndryshore.

Bashkésia e zgjidhjeve né boshtin numerik duke pérdorur

simbolet e bashkésisé dhe grafiké.

VARGJET

Vargu sipas rregullés s€ kufizave té€ njépasnjéshme dhe
rregullés kufizé€ —vend.

Vargjet e numrave trekéndoré, katroré dhe kubiké.
Progresionet e thjeshta aritmetike, progresione té thjeshta
gjeometrike (1" ku n &sht€ numér natyror dhe r éshté numér

racional > 0 ose numér irracional).

fuqis€ s€¢ dyt€, té funksioneve t€ thjeshta t€ fuqis€ sé treté, t€ funksionit
pérpjestimor té zhdrejté y =— me x # 0, té funksionit eksponencial y = a* pér
X

vlera pozitive té a # 1 dhe té funksioneve trigonometrike me periodé té ploté
y =sinx, y = cosx dhe y = tgx pér té gjitha kéndet;

skicon zhvendosjen paralele dhe simetrité e grafikut té njé funksioni té
dhéné;

vizaton dhe interpreton grafikét (pérfshiré grafikét e funksioneve pérpjestimorg t&
zhdrejté, grafikun e funksionit eksponencial) dhe grafiké t€ funksioneve jo
elementaré té dhéna né kontekste reale, pér té gjetur zgjidhje problemore té
péraférta si¢ jané situata problemore té thjeshta kinematike q€ pérfshijné rruge,
shpejtési dhe nxitim;

njeh dhe pérdor ekuacionin e rrethit me gendér né origjinén e boshteve
koordinativé;

gjen ekuacionin e tangjentes sé njé rrethi né njé piké té dhéné;

zgjidh situata problemore duke pérfshiré pérpjes€timin e drejté dhe té zhdrejté, si
dhe paraqitjen grafike e algjebrike;

kupton qé€ nése X &shté né pérpjesétim t& zhdrejté me Y, kjo &shté e njéjté me
1
pohimin g€ X €shté n€ pérpjesétim té drejt€ me - ;

ndérton dhe interpreton ekuacione qé pérshkruajn€ pérpjesétimin e drejt€ dhe té
zhdrejté;
njeh dhe interpreton grafiké qé ilustrojné pérpjesétime té drejta dhe té zhdrejta;

interpreton si normé ndryshimi pjerrésing e grafikut t€ njé vij€ té drejté;
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- Vargjet Fibonaci, vargjet e fuqisé s€ dyté (duke llogaritur
diferencén e dyté), si dhe vargje té tjera.

- Kufiza e n-t€ n€ vargjet lineare dhe vargjet fuqisé sé dyté.
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dyté me njé ndryshore;

- paraget bashkésiné e zgjidhjeve né€ boshtin numerik, pérdor simbolet e
bashkésisé dhe grafiké;

VARGJET

- pérfton kufiza t€ njé vargu sipas rregullés sé kufizave t€ njépasnjéshme dhe
rregullés kufiz€-vend;

- njeh dhe pérdor vargjet e numrave trekéndoré, katroré dhe kubiké, progresionet e
thjeshta aritmetike, vargjet Fibonaci, vargjet e fuqis€¢ sé dyté (duke llogaritur
diferencén e dyté) dhe progresione t€ thjeshta gjeometrike ( r" ku n éshté numér
natyror dhe r &shté numér racional > 0 ose numér iracional), si dhe vargje té
tjera;

- llogarit kufizén e n-té€ né vargjet linecare dhe vargjet fuqisé sé dyté.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

demonstron kérshéri dhe kuriozitet pér ekuacionet, funksionet dhe vargjet;

organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

demonstron shpirtin e objektivitetit dhe paanésisé;

pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me ekuacione;
vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né€ situata té thjeshta;
demonstron pavarési né€ mendime dhe veprime;

beson né pérdorimin e teknologjisé pér ndértimin e grafikéve té funksioneve;

demonstron vullnet né€ arritjen e rezultateve.
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1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

Pérshkrimi i tematikés
Nxénési né botén e sotme t€ mbushur me informacion, lexon, kupton dhe interpreton informacionin, n€ ményré g€ t&€ marré vendimet e
duhura. N¢€ két€ tematiké pérfshihen: popullata, kampionimi, individi, ndryshorja (tipari), tipari diskret dhe 1 vazhdueshém, paraqitja e té

dhénave me tabela dhe grafiké, ngjarje té€ papajtueshme, probabiliteti 1 bashkimit t€ ngjarjeve, korrelacioni etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés

Zgjidhja problemore

Nxé&nési kryen vrojtime dhe interpretime t€ tabelave dhe diagrameve t€ gatshme.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Nxé&nési pérdor drejt disa rregulla elementare t€ logjikés e t€ arsyetimit korrekt.

Té menduarit dhe komunikimi matematik

Nxénési: pérdor drejt disa elemente logjike t€ gjuhés s€ pérditshme, si: dhe, ose, sjell, nuk, anasjelltas, né qofté se...atéheré..., té gjithé, té paktén njé;
shkémben informacion nga grafiké, tabela, diagrama.

Lidhja konceptuale

Nxé&nési bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore.

Modelimi matematik

Nxénési pérdor programet Word dhe Excel pér té shkruar tekste, figura, tabela, grafiké.

Pérdorimi i teknologjisé né matematike

Nxénési: pérdor pajisjet e inputit, outputit, si: usb, cd, dvd, tastier, printer; pérdor teknologjiné pér t€ analizuar, komunikuar dhe zbuluar informacion

matematik; pérdor teknologjin€ pér zbatime t€ matematikés n€ shkencat e tjera.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té fushés/léndés
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STATISTIKE

Popullata dhe kampionimi.

Tabela, diagrama, tabela dendurie, diagrama rrethore dhe
piktogramé pér t€ kategorizuar t€ dhéna.

Diagrama me shtylla pér té paraqitur t€ dhéna numerike diskrete jo
t€ grupuara.

Tabela dhe diagrama me vija pér njé grup té€ dhénash.

Diagrama pér té paraqitur té dhéna diskrete té grupuara dhe té
dhéna té vazhduara.

Shpérndarja e té dhénave dhe shpérndarja empirike me njé
ndryshore.

Mesataret (mesorja, mesatarja aritmetike, moda dhe klasa modale),
amplituda.

Skatergrafi i t€ dhénave me dy ndryshore.

Korrelacioni.

PROBABILITETI

Dendurité e rezultateve né€ eksperimente probabilitare duke pérdorur
tabelat dhe pemén e dendurive.

Ngjarjet e rastit, njélloj t€ mundshme dhe té pavarura, pér té
njehsuar rezultatet e pritshme nga eksperimentet.

Shuma e probabiliteteve té té gjitha ngjarjeve elementare éshté njé.
Shuma e probabiliteteve t&€ ngjarjeve dy e nga dy t€ papajtueshme,

bashkimi i t€ cilave jep hapésirén e rezultateve, Eshté njé.

Nxénési:

STATISTIKE

nxjerr t€ dhéna pér popullatén ose shpérndarjen nga njé kampion, ndérkohé

qé njeh kufijt€ e kampionimit;

interpreton dhe ndérton tabela, diagrama, pérfshiré edhe tabela dendurie,

diagrama rrethore dhe piktogramé pér t€ kategorizuar t€ dhéna, diagrama

me shtylla pér t€ paraqitur t€ dhéna numerike diskrete jo té grupuara, tabela

dhe diagrama me vija pér nj€ grup t€ dhénash, si dhe njeh pérdorimin e tyre

né ményré t€ pérshtatshme;

ndérton dhe interpreton diagrame pér té paraqitur té dhéna diskrete té

grupuara dhe té dhéna té vazhduara, p.sh., histograme me intervale

klasash té barabarta dhe jo té barabarta, si dhe grafiké dendurie té

grumbulluar duke njohur pérdorimin e tyre né ményré té

pérshtatshme;

interpreton, analizon dhe krahason shpérndarjen e té dhénave me

shpérndarjet empirike me njé ndryshore népérmjet:

@ grafikut té pérshtatshém duke pérfshiré t€ dhéna diskrete, t&
vazhdueshme dhe t€ grupuara;

@ mesatareve (mesorja, mesatarja aritmetike, moda dhe klasa modale);

& amplitud€s;

zbaton statistikén pér té pérshkruar njé popullaté;

pérdor dhe interpreton paraqitjen grafike (skatergrafin) e t€¢ dhénave me dy

ndryshore;
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Pérdorimi i tabelave, rrjetit t€ katroréve, diagramit t€ Venit dhe
diagramit pemé.

Hapésira e rezultateteve t€ mundshme teorike pér eksperimente té
vecanta ose pér eksperimente t€ pé€rbéra me rezultate njésoj té
mundshme.

Probabiliteti i ngjarjeve t& kombinuara, t€ varura dhe t€ pavarura.
Probabilieti me kusht.

Tabela me dy hyrje.
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dhe diagramin e Venit.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe prezanton ideté e reja té tij;

- demonstron kérshéri pér pérdorimin e statistikés né analizén e dukurive nga jeta reale;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive n€ situata t€ ndryshme;
- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim né forcat vetjake;

- beson né pérdorimin e teknologjis€ pér pérpunimin e informacionit;

- demonstron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.
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IV. Udhézime metodologjike

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né€ procesin e t€ nxénit &shté kusht né rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e nxénésve, duke 1

dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe t€ zhvilloj€ potencialin qé zotéron brenda vetes. Mésimdhénia e matematikés e cila udh&hiqget

nga parimi q€ “¢cdo nxénés &shté i afté t&€ nxéré matematiké”, synon gjithépérfshirjen, motivimin, barazin€ né té€ gjitha aspektet dhe

bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né kompetenca, né mésimdhénien me né qendér nxénésin dhe né mésimdhénien e

nxénien e integruar.

Nxénésit e njé klase jané t&€ ndryshém pér sa 1 pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, té

pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, lénda e matematikés kérkon qé nxénésit t&€ zotérojné kompetencat, té

pérvetésojné konceptet, t€ zotérojné shprehité. T€ dyja kéto kushte diktojné nevojén pér strategji t€ ndryshme té mésimdhénies, té

cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve.

Planifikimi dhe pérzgjedhja metodave t€ mésimdhénies né mésimin e matematikés mban parasysh:

e kompetencat kryesore té t€ nxénit t&€ matematikés;

e lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e afté€sive né kuptimin q€ ndértimi i ¢do njohurie dhe edukimi 1
¢do aftésie mbéshteten né ato t€ méparshmet;

e formimin dhe forcimin e aftésive bazé matematikore;

e t& nxé&nit bazuar te hulumtimi dhe te zbulimi;

e réndéEsiné e zbatimeve praktike, brenda dhe jashté€ klasés, té cilat lidhin konceptet matematike me situata té jetés reale;

e réndésiné e pérdorimit t€ mjeteve konkrete didaktike dhe té teknologjisé;

e rolin e zgjidhjes s€ problemave dhe shuméllojshmérisé sé strategjive té€ zgjidhjeve;

e vecorité e punés individuale dhe t€ punés né€ grup;

e dobiné e pérdorimit t€ burimeve t& shuméllojshme té informacionit (pérfshiré TIK-un);
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e nevojén e individit pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

e réndésiné e qéndrimit pozitiv ndaj 1éndés s€ matematikés dhe vlerésimit t€ pérdorimit té gjithanshém te saj;

e nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin g€ né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési plotésojné njéri-tjetrit.

Njé mésimdhénie e mirémenduar dhe e miréplanifikuar krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie té suksesshme dhe lehtéson, si
punén e mésuesit, ashtu edhe até t&€ nxénésit. Kompetencat matematikore té€ pércaktuara né kété program jané té ndérlidhura, me
sinergji dhe zhvillohen népérmjet situatave té t€ nxénit q¢ kané né gendér pjesémarrjen aktive t€ nxénésve. Ata jané aktivé, kur
pérfshihen né veprimtari, hulumtime, ndértime ose simulime t€ njohurive, aftésive, krahasime t€ rezultateve apo nxjerrje
konkluzionesh. Pér té siguruar kété pjesémarrje aktive t€ nxénésve, mésuesi duhet t&€ krijojé njé atmosferé q€ 1 bén ata t€ ndihen t&
lirshém dhe té zhdérvjellét pér t&€ zhvilluar njohurité e tyre né matematiké.

Gjithashtu, éshté e réndésishme q€ nxénési t€¢ punojé me situata té nxéni, ku 1 kérkohen arsyetime apo pérgjigje t€ pyetjeve té tilla,

‘ 3

si: “.pse...?”, “..a éshté gjithmoné e vérteté...?”, “..cfaré ndodh kur...?” etj. N& kété ményré ai inkurajohet t€ reflektojé mbi
veprimet e tij dhe t€ ndérmarré situata té reja. Pérmes situatave té t&€ nxénit, nxénési eksploron, zbaton dhe integron njohurité dhe
afté€sit€ matematikore, fiton aftési intelektuale t€ nevojshme pér t€ zhvilluar t€ menduarit matematik, béhet 1 vetédijshém pér aftésité
e tij dhe arrin té keté njé qéndrim t€ caktuar edhe me njerézit qé€ e rrethojné.

Projektet kurrikulare lejojné nxénésin t€ zbatojé njohurité dhe aftésit€ q€ zotéron nga njéra an€, dhe nga ana tjetér nxénési arrin t&é
krijojé lidhje integruese me fushat/ léndé€ té tjera. Edhe prezantimet e projekteve, dikutimet, debatet gjaté realizimit té tyre jané
mundési shumé e miré pér realizimin e kompetencave matematikore, por mbi té€ gjitha t€ kompetencave kyce.

Mg poshté paraqitet diagrami g€ ilustron realizimin e nj€ situate t€ nxéni (shembull) dhe lidhjen e saj me elemente té tjera t&

programit.
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Diagrami 4: Situata e té nxénit dhe lidhja me elementet e programit (shembull)

SITUATA E TE NXENIT DHE LIDHJA ME ELEMENTET E PROGRAMIT

mbi vlerén e té ardhurave. Nxénésit béhen té
vetédijshém pér disa aspekte sociale,
ekonomike dhe etike té konsumit. Ata pérdorin
aftésiné e tyre té arsyetimit, duke kombinuar
elemente té algjebrés dhe té statistikés.
Nxénésit kryejné njé studim mbi té ardhurat
duke analizuar faktoré té ndryshém, si: mosha,
vitet e shkollimit apo pasurité e luajtshme dhe
té paluajtshme. Ata vizatojné grafikun e té
ardhurave duke modeluar funksionin pér njé
popullsi té caktuar. Gjaté pérpunimit té té
dhénave, nxénésit duhet té marrin parasysh
edhe faktoré socialé, si: statusi ekonomik,
rajoni etj.)

Ata krahasojné grafikét duke pérdorur
arsyetimin analogjik dhe induktiv. Té dhénat
und té krahasohen edhe me studime té tjera.
Né pérfundim, nxénésit shkruajné njé raport
mbi aktivitetin.

\
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V. Udhézime pér vlerésimin

N¢é pérputhje me parimet e qasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vleré€simi konsiderohet si element i mésimdhénies i1 cili

pérgendrohet né nivelin e arritjes s€¢ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t&€ kuptojné anét e

dobéta dhe anét e forta t&€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave, u jep mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien dhe t&€ pajisin

nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Vlerésimi i pérmbajtjes lidhet me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e

aft€sive matematikore népérmjet treguesve t€ besueshém pér progresin e tyre (p.sh., vetévlerésimi, intervisté me njé listé treguesish,

test objektiv, vézhgim me njé listé té ploté treguesish, portofol, prezantim me gojé ose me shkrim, projekt kurrikular etj.) N¢

pérzgjedhjen e praktikave té vlerésimit, né pércaktimin e kohés sé pérshtatshme dhe né pérzgjedhjen e materialeve duhen pasur

parasysh:

e pércaktimi i qéllimit dhe 1 strategjisé sé vlerésimit;

e pérzgjedhja e teknikave dhe e instrumenteve t€ vler€simit;

e pérzgjedhja e veprimtarive ¢ mund€sojné€ demonstrimin e arritjes s€ kompetencave;

e pérdorimi i1 vlerésimit pér t€ verifikuar ¢cfaré din€ aktualisht nxénésit;

e dallimi i qarté 1 g€llimit t&€ detyrés s€ zgjedhur pér vlerésim,;

e adresimi i vlerésimit te njohurité, shprehité dhe aftésité ;

o reflektimii besimit qé€ té gjithé nxénésit mund t’i pérmirésojné arritjet;

e informacioni pér rezultatet e vlerésimit duhet t€ motivojé nxénésin, t€ ndikojé q€ nxénési té pranojé se gabimi &shté pjesé e t&
nxé&nit dhe t€ ndihmojé progresin e métejshém;

e vlerésimi duhet t€ konsiderohet si pjesé e procesit t€ mésimdhénie-nxénies dhe jo si veprimtari mé vete;

e vlerésimi ndihmon nxénésin t€ marré pérgjegjési pér veten e tyre, duke pérfshiré strategji t&€ vetévlerésimit dhe t&€ vlerésimit t&
njéri - tjetrit;

o vlerésimi té jeté gjithépérfshirés, né kuptimin qé€ t’u sigurojé mundésiné té gjithé nxénésve t€ demonstrojné arritjet e tyre.
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Vlerésimi i nxénésve né matematikeé éshté:

Vlerésim diagnostikues q¢ zakonisht kryhet né fillim té shkall€s apo vitit shkollor, pér t€ identifikuar njohurité paraprake, interesat
ose aftésité qé kané nxénésit rreth asaj pér t&€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér té orientuar praktikat e
mésimdhénies t&€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve, né ményré qé t€ pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund
té jeté 1 shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té béhet edhe me gojé.

Vlerésim formues ose vlerésimi pér té nxénit q¢ ¢éshté njé proces q€ ndodh gjaté gjithé kohés né klas¢ dhe informon nxénésit dhe
prindé€rit mbi progresin e nxénésve. Té dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi pér t€ nxéné pérdoren pér té p&rmirésuar
procesin ¢ mésimdhénie -nxénies. Fokusi i vlerésimit formues nuk duhet t€ jeté vlerésimi me noté i nxénésit, por duhet t€ ndihmojé
nxénésin q¢€ t€ pérmirésojé t€ nxénét e tij.

Vlerésim pérmbledhés ose vlerésim i té nxénit q¢ kryhet pér t€ pércaktuar ¢faré é€sht€ mésuar pas njé€ periudhe kohe dhe shogérohet
me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér t&€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér té
pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit. Ky vlerésim konsiderohet si vlerésimi i t€ nxénit dhe i arritjeve t€ nxénésit.

Gjaté vlerésimit mésuesi duhet t€ mbéshtetet né€ nj€ sasi t€ konsiderueshme té dhénash g€ pérfshihen né kéto elemente:

e vlerésimi i pérgjigjeve me gojé;

e vlerésimi i punés né grup;

e vlerésimi i aktivitetit gjaté debateve né klasg¢;

e vlerésimi i detyrave té shtépis¢;

e vetévlerésimi i nxénésit;

e vlerésimi i nxénésve pér njéri — tjetrin;

e vlerésimi i1 portofoleve;

e testet pér njé grup temash té caktuara;

e testet né pérfundim té nj€ kohe té caktuar ose né fund té€ vitit shkollor.
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Detaje qé kané lidhje me vlerésimin né€ arsimin ¢ mesém té larté gjenden né dokumente zyrtare té posagme pér kété géllim.

V1. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t€ matematikés mésuesi pérdor teknologjin€, kompjuter, dvd etj., burime té cilat nxénési 1 pérdor pér t€ hulumtuar dhe
zbuluar informacione rreth njohurive matematikore. Ai pé€rdor mjete pamore, teknologji té nevojshme, programe specifike
kompjuterike pér té realizuar modelime, prezantime pér detyra, projekte dhe aktivitete alternative n€ léndén e matematikeés.

Mésuesi pérdor fjalé dhe fjali t&€ garta, t€ sakta dhe me nj€ fjalor t€ pastér gjuh&sor. Mésuesi siguron qasje pérmes pérdorimit té
teksteve dhe t€ materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit t€ t€ mésuarit. Ai u prezanton/sqaron nxénésve,
pérmbajtje t& caktuara ose shkathtési qé€ ata duhet t& performojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve t€ demonstrojné apo té prezantojné me ané té€ medieve, detyra dhe projekte t€ ndryshme

kurrikulare.
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